

Aanbesteding: Werkplekdiensten
Aanbestedende Dienst: UWV
Referentie: 2022.532

Toelichting:

Ref.nr. 136
Onderwerp: bankgaranties en Bereidheidsverklaringen

Vraag:

Wij signaleren een inconsistentie tussen diverse bijlagen betreffende de gevraagde bankgaranties en Bereidheidsverklaringen:

- B-011 Eigen risico bankgarantie v1.0, en en Bijlage B-012 Eigen risico bereidverklaring bankinstelling v1.0 enerzijds, en
- bijlag B-011 en B-013 anderzijds.

B-011 heeft het over het verschil tussen eigen risico en verzekering (te dekken door Bankgarantie)

B-012 heeft het over hetzelfde (verschil) bedrag, maar ‘per jaar’.

Tevens bevat B-011 een onduidelijkheid in de betekenis van het ‘per jaar’;

In deze bijlage is niet geheel duidelijk hoe dit geïnterpreteerd dient te worden:

- als ‘elk jaar’ het eigen risico, of als
- het eigen risico-verschil met de jaarbedragen als genoemd in de verzekering (Polis/afschrift/certificaat), en niet ‘per jaar’ als in elk jaar een eigen risico afroeping in de bankgarantie.

Toelichting:

In dit eerste geval zou een bank een bankgarantie moeten geven van - theoretisch- 12 jaar x het eigen risico-verschil (stel bijv. 750k Eur verschil) = 9 miljoen.

Is het verschil bedrag hoger, bijv. 1 miljoen, dan leidt dit tot een bankgarantie van 12 miljoen

is het verschil bedrag 1,5 miljoen, dan leidt dit tot een bankgarantie van 18 miljoen.⁴

Daarnaast ontbreekt dit ‘per jaar’ uit B-011 voor het totale bedrag van de bankgarantie in geval van een bankgarantie als alternatief voor een verzekering (Bijlage B-13).

Banken moeten voor een bereidverklaring de bankgarantie-reservering nu al maken (tijdens Aanmeldingsfase)

Door de verwijzing naar B-011 in B-012 en de reservering die banken moeten maken uit het vermogen van de Gegadigden om B-012 naar waarheid te kunnen invullen (inclusief de verwijzing naar de voorwaarden van B-012) geldt dit dat nu al gereserveerd dient te worden door geëdigde (n).

Deze situatie is t.o.v. de totale verwachte realistische contractwaarde niet acceptabel vanuit bedrijfsvoerings-oogpunt, en volgens ons is het ook niet de intentie van UWV om dergelijke hoge bankgaranties te vragen/eisen.

Dit bijvoorbeeld omdat in de context van de gehele aansprakelijkheid op basis van een bankgarantie in plaats van verzekering deze gelimiteerd is tot maximaal 5 miljoen (Bijlage B-013).

Omdat in de huidige situatie de UtI en NvI voor mogelijk meerdere Gegadigden -mede door het niet toestaan van een garantstelling holding- tot het toepassen bankgarantie zal leiden, en veel inschijvers multinationals zijn met geconsolideerde verzekeringen met hogere eigen risico's op concernniveau, verzoeken wij uw uitspraak te nuanceren, en bevestigen dat het verschil in eigen risico het maximum is, en niet het jaarlijkse maximum. Indien u dit niet zo ziet, kunt u dit uitleggen hoe wij dit dan dienen te zien?

Antwoord:

Aanbesteder is het niet met u eens dat er inconsistenties zitten in de door u genoemde Bijlagen.

In geval u gebruik maakt van een verzekering om de eis 1 uit UtA paragraaf 7.2.1 af te dekken, en uw verzekering niet beschikt over het gevraagde maximale eigen risico, dan kunt u dat verschil afdekken door een bankgarantie. U bewijst dat bij Aanmelding door gebruikmaking van B-011 of B-012, zoals beschreven in bovengenoemde paragraaf in de UtA.

Waar in Bijlage B-011 'per jaar' staat opgenomen, is bedoeld dat verzekeringsbedragen en eigen risico 'per jaar' gelden. Indien in uw verzekering bijvoorbeeld een (jaarlijks) eigen risico van €2.000.000 is opgenomen, dient €2.000.000 minus het gevraagde maximale eigen risico van €750.000 = €1.250.000 te worden afgedekt door een (bereidheidsverklaring) bankgarantie. En dus niet €1.250.000 maal het aantal jaren looptijd van de Overeenkomst. Voor Bijlage B-012 geldt hetzelfde, want in B-012 staat opgenomen "De alsdan af te geven bankgarantie zal worden afgegeven conform de voorwaarden als vermeld in bijgevoegd model (Bijlage B 011 Eigen risico bankgarantie)".

In plaats van gebruikmaking van een verzekering, kunt u er ook voor kiezen om voor het geheel gebruik te maken van een bankgarantie zoals beschreven in UtA paragraaf 7.2.1 (indien Gegadigde kiest voor een bankgarantie). Aanbesteder bevestigt dat de bankgarantie €5.000.000 betreft en niet €5.000.000 per jaar.

Beantwoord op: 20-06-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
137

Onderwerp:
Verduidelijking gevraagd op uw NvI5/Bijlage 10a

Vraag:

Verduidelijking gevraagd op uw NvI5/Bijlage 10a
'Naar aanleiding van uw NvI 5: Kunt u bevestigen dat -ingeval van een

beroep op een bankgarantie ter dekking van het eigen risico- deze verklaring ook nog gebruikt kan worden en dat het element uit UtA van 7.2.1.2, laatste alinea (niet wisselen tussen Bankgarantie en Verzekering v.v.) bij het gebruik van bijlage B-10a overeind blijft?” Of dat bijv. Het eigen risico in deze situatie achteraf wel door een Bankgarantie gedekt kan worden?

Antwoord:

Indien Aanmelder gebruik maakt van Bijlage B-010a voor Aanmelding, kan Aanmelder er voor kiezen om het verschil tussen het eigen risico van uw verzekering en het door Aanbesteder gevraagde maximale eigen risico af te dekken door een bankgarantie. Binnen 20 dagen na Voorlopige gunning dient de Inschrijver aan wie voorlopig gegund wordt hier bewijs van te verstrekken zoals beschreven in de UtA.

Het niet wisselen tussen bankgarantie en verzekering of andersom ziet op niet kunnen wisselen tussen de Verzekering genoemd onder punt 1 in de UtA paragraaf 7.2.1 en de bankgarantie van €5.000.000 genoemd onder punt 2 in de UtA paragraaf 7.2.1.

Beantwoord op: 20-06-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
138

Onderwerp:
Planning

Vraag:

In verband met uw beantwoording en de impact hiervan en de in NvI 5 genoemde lastig te verkrijgen verzekeringsverklaring voor internationale verzekeringsverklaringen, verzoeken wij u tevens uitstel naar donderdag 30 juni a.s.

Antwoord:

Aanbesteder heeft in deze NVI 6 geen wijzigingen aangebracht in de UtA met bijlagen en Aanbesteder handhaaft daarom de planning uit NVI 5: De Uiterste datum en tijd ontvangst Aanmeldingen van Gegadigden betreft maandag 27 juni 2022, uiterlijk 12:00 uur.

Beantwoord op: 20-06-2022

Label: Proces